392. *Abt Philipp und der Konvent des Schottenklosters zu St. Jakob in Regensburg versprechen sich in der Frage der Kirchenspaltung gänzlich und ausschließlich nach K. Ruprecht und dessen Sohn Hzg. Johann richten zu wollen. 1409 Dec. 3 ohne Ort.*

*Aus München R.A. XII 13/14 25 or. mb. lit. pat. c. 2 sig. pend.
Regest Reg. Bo. 12, 52 wol aus unserer Vorlage.*

Wier * Philipp von gotes genaden abbt der Schotten des götzhawses zû sand Jacob zû Regenspurg und gemainchleich der connvent doselben bechennen offennleichen mit dem brief: das wier uns mit wolbedachtem mût mit gütem willen und auch mit gemainem rat verpunden haben und verpinden uns auch mit kraft des gagenwürtigen briefes zû unsern lieben genädigen herren dem allerdurchleuchtigstem fürsten und herren hern Rûpprechten Rômischen künig und auch hertzog Johannsen seinem sün mit irem tûn und lassen von der pâbst wegen; und mit wem oder wie si sich in den sachen halden und regiern, darinn wellen wier in allzeit nachgestendig sein und gântzleich bei in beleiben und des nicht von in kômen noch uns weder an ander gaistleich noch weltleich fürsten und herren nicht mainen noch uns mit den ûbertziehen in dhain weis, sunder vestichleich bey in beleiben on arglist. und des tzû ainem fürhund und pesserer sicherhait haben wier unser und unsers connventes insigel an den brief gehangen stât zû halden waz der brief ausweist. das ist geschehen do man tzalt von Cristi gebürde viertzehenhundert jar und darnach in dem newnten jare an sand Barbara abent der heiligen jûnkchfrawenn.

a) or. hier und die folgenden male wir mit übergeschriebenem o.

393. P. Gregor XII an Erzb. Werner von Trier, berichtet von Beschlüssen des Konzils ¹⁴⁰⁹
 von Cividale, überschickt seinen Einigungsvorschlag [nr. 309] und meldet seine ^{Dec. 13}
 Absicht sich nach Rom zu begeben. 1409 Dec. 13 Gaëta.

Aus Koblenz. Prov. A. Erzstift Trier A 1154 or. mb. lit. cl. c. sig. pend. jam deficiente;
 auf Rückseite unten von gleichzeitiger Hand M. de Serata.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Wenero archiepiscopo
 Treverensi salutem et apostolicam benedictionem. quemadmodum spondent quas non
 exhibent miseri alchimiste opes, sic adulterina congregatio Pisani conciliabuli et auctorum
 illius facta sacrilega et vox scelerata, qua mendaciter et in dolo clamabant „unionem
 10 promovemus“, non unionem sed majorem Cricolarum scissuram durarumque guerrarum
 commotionem inter easdem, de quo ex intimis dolemus, ministrarunt. sed iniquitas
 mentita est sibi. solent enim scismatici inter initia fervere, incrementum autem recipere
 nequeunt. sane licet nuper in generali concilio in Civitate-Austria Aquilegensis diocesis
 per nos rite celebrato per ipsum sacrum concilium fuerit inter alia declaratum sententia-
 15 liter, quod felicis recordationis Urbanus VI Bonifacius VIII Innocentius VII prede-
 cessores nostri successive fuerint veri et indubitati Romani pontifices, et quod fuerimus
 prout sumus verus et indubitatus papa, quodque deberemus restitui et restituti fuerimus
 sententialiter ad possessionem papalis dignitatis et jurisdictionis per universum qua te-
 meritate adversariorum fuimus spoliati de facto, quodque talem fecerimus hactenus dili-
 20 gentiam in prosecutione unionis Cristianorum desiderate quod non possemus ob hoc
 aliquo crimine perjurii aut fractionis voti notari, prout in hujusmodi sententia plenius
 continetur: quia tamen ipsorum scismaticorum Pisani conciliabuli auctorum, quorum
 fides informis vulgata proditio perjura manus ac fallax intentio, id quod voce clamabant
 scilicet „unionem promovemus“ factis impediverunt eorum sceleratis, quominus ipsa
 25 unio desiderabilis per modos legitimos deo gratos sequeretur, et attempta eorum pertinacia
 verisimiliter timeamus scismaticos ipsos hujusmodi sententie et mandatis per concilium
 sacrum hujusmodi rite factis minime obedire, et ne ob eorundem hujusmodi duritiam
 prosecutio unionis predictae totaliter desereretur, excitati igitur fervore unionis et pacis
 ecclesie, et quia gratiora esse solent, que, cum liceret non impendere, gratia tamen
 30 liberalitatis impenduntur, quosdam modos prosequendi ipsum factum unionis diu desi-
 derate in ipso sacro concilio publicavimus. quos presentibus insertos fraternitati tue
 duximus destinandos, illud etiam te ignorare nolentes, quod ipsa pestifera factio scisma-
 ticorum dicti conciliabuli, sicut prefatum sacrum concilium nostrum per sceleratos ho-
 mines patrie Forijulii impedire, ita et sacrilegis modis et factis almam urbem Romanam
 35 invadere conata fuit. sed, postquam ipsa turba Criccolas turbans in sacrilega captione
 persone nostre et alme urbis invasione, deo inquis eorum conatibus resistente, defecit,
 incepit non modicum conturbari. prestolamur igitur adventum venerabilium fratrum
 nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, qui etiam insidias dictorum scismaticorum
 seu eis adherentium deo propitio evaserunt et se in Arimino collegerunt. in quorum ad-
 40 ventu nos una cum eis ad sedem nostram in alma urbe predicta divina favente clementia
 transferre speramus. que etiam tibi ad singularem jocunditatem duximus significanda.
 datum Gaïete idibus decembris pontificatus nostri anno tercio ¹⁴⁰⁹
^{Dec. 13}

A. de Florentia.

[in verso] Venerabili fratri Wenero archiepiscopo Treverensi.

a) or. silicet.

45 ¹ Die Pontifikatsjahre werden von 19 Dec. 1406, dem Tage der Inthronisation, an zu zählen sein.

11410) 394. *Eidesformel für diejenigen welche sich von P. Alexander V bzw. von diesem und dessen Nachfolger P. Johann XXIII losgesagt haben und zur Obedienz P. Gregors XII zurückkehren wollen. [1410¹.]*

K aus Karlsru. G.L.A. Pfälz. Kop.-Buch 61 fol. 214^a-215^a cop. chart. saec. 16 in., mit der Überschrift Ein gemein jurament, wie diejhenn, so der heiligen kirchen von Petro de Candia wegen ongehorsam warn und widder gehorsam annamen, sweren musten gehorsame zu halten etc.

W coll. Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 219^a-220^a cop. ch. saec. 15, inseriert am Schlusse des Erlasses vom 28 Dec. 1410 (s. Quellenbeschr. zu nr. 395 unter W) und daher auch für die Anhänger des inzwischen an Stelle P. Alexanders V erhobenen Pabstes Johans XXIII berechnet, s. Varianten.

Forma juramenti^a.

Ego, comperto divisionis et scismatis laqueo quo tenebar participando eciam in crimine credentibus faventibus et adherentibus damnato heresiarche Petro de Candia olim tituli duodecim apostolorum presbytero cardinali antipape, qui se Alexandrum V ausu sacrilego et temere^b nominare presumit, ipsique et aliis credentibus faventibus receptoribus^c adherentibus defensoribus complicitibus et sequacibus ejusdem^d prestando auxilium consilium vel favorem, et propterea nunc, diutina mecum deliberacione pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolice divina gracia reversus, fateor publice me errasse et de presenti tenere fidem catholicam ac credere et tenere quicquid credit tenet ac docet sancta mater ecclesia cui preest dominus noster dominus Gregorius divina providencia papa XII, et quod idem dominus Gregorius fuit et est verus Romanus pontifex et verus vicarius Jhesu Christi sancti Petrique successor canonice electus intronizatus et coronatus in Romanum pontificem per cardinales ad quos vacante sede per obitum sancte memorie Innocencii pape septimi electio intronizatio et coronatio pertinebat, quodque idem Petrus de Candia^e non est papa sed antipapa apostaticus et scismaticus manifestus et quod ipse tanquam antichristus invasor et destructor totius Christianitatis et a liminibus sancte matris^f ecclesie separatus et a Christi fidelibus persecendus est, et quod tam ipse Petrus de Candia^g quam omnes ei^h in hac parte adherentes credentes receptoresⁱ defensores complices fautores et sequaces eorundem fuerunt et sunt veri scismatici apostatici excommunicati anathematizati ac divisi et separati a communione fidelium et ab unitate sancte dei ecclesie et tanquam heretici puniendi et incidisse in penas et sentencias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes^l promulgatas in dictis processibus contentas et declaratas. et ne simulate reversus extimer^m, sub honoris mei casu et anathematis obligatione et sub pena que relapsis a jure vel ab homine imponi debet anathematizo et abjuro omnem heresim et scisma et nominatim damnatum scisma credentiam et adhesionem hujusmodi ad-

a) die Überschrift fehlt natürlich in W. b) W add. nominabat ac perditionis filio Baldassari Cossa olim sancti Eustachii diacono cardinali qui se Johannem XXIII. c) W receptoribus. d) W eorundem. e) W statt idem — Candia hat neuter Petri et Baldassaris predictorum fuit prout idem Baldassar. f) W dei. g) W add. et Baldassar. h) W eis. i) W receptatores. k) om. K. l) K pertractans. m) für existimer.

¹ Diese Formel wurde ohne Zweifel schon als Einschluss in der Bulle Pabst Gregors XII vom 19 Febr. 1410 an den Bischof von Worms etc., nr. 395, übersandt, s. pag. 723 nt. 2; sie wurde dann mit den nöthigen Veränderungen auch in den Erlaß vom 28 December 1410 (s. Quellen-

beschreibung zu nr. 395 unter W) inseriert, um nun auch für die Anhänger des neuen Pabstes Johans XXIII zu dienen. Da sie ihrer Natur nach für längere unbestimmte Zeit galt, kann man ihr nicht wol ein bestimmtes Datum geben.

herentium Petri^a de Candia supradicti^b, et me ad idem scisma, de quo redemptoris⁽¹⁴¹⁰⁾ nostri gracia ereptus^c sum, nunquam reversurum, sed semper in unitate sancte catholice ecclesie, cui preest prefatus dominus noster dominus Gregorius papa XII, mansurum; ac sponte promitto et non fecte sed voluntarie et sincere juro ad sancta dei ewangelia^d corporaliter per me tacta, quod stabo et parebo mandatis ecclesie et dicti domini^d Gregorii pape XII super rebellionibus fautoriis et ceteris penis^e et sentenciis quas ob premissa et ea tangentia incurri, et quod dicto domino nostro pape et ejus successoribus canonice intransibus obediens et fidelis de cetero ero et eis reverenciam debitam exhibebo, et non ero in consilio vel tractatu quod vitam perdant vel membrum vel¹⁰ capiantur mala capcione, consilium quod mihi credituri sunt per nuncium aut litteras ad ipsorum damnum seu prejudicium nemini pandam vel communicabo, et, si scivero fieri vel tractari aliquid quod in ipsorum damnum seu prejudicium vergat, illud pro posse impediam ne fiat, et, si id per me impedire non potero, hoc eis vel alii^f aut aliis, per quem vel per quos id credam ad ipsorum noticiam pervenire, personaliter vel¹⁵ per litteras aut per nuntium significare curabo, papatum Romanum et regalia beati Petri et jura et jurisdictiones prefate Romane ecclesie et dicti domini nostri pape majestatem honorem et statum illesos manutenebo totis viribus et defendam, et adjutor eis ero ad recuperandum et recuperata manutenendum contra omnes homines et specialiter contra quoscunque credentes adherentes fauctores receptores^g defensores complices et²⁰ sequaces ejusdem^h Petri de Candiaⁱ, cujuscunque preeminencie ordinis condicionis vel status existant, eciam si pontificali vel regali seu reginali aut quavis alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, eciam si fuerint dicte Romane ecclesie cardinales, et contra alios quoscunque per dictam ecclesiam denotatos vel imposterum denotandos, quamdiu extra gratiam vel communionem predictae ecclesie permanebunt, nec cum²⁵ prefatis scismaticis apostaticis et rebellibus et eorum complicitibus fauctoribus et sequacibus, quamdiu stabunt in rebellionem ecclesie, seu hereticis et scismaticis et rebellibus ac illorum^k fauctoribus et sequacibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps ero, nec eis seu quibuscunque aliis contra dictam ecclesiam et dominum nostrum papam dabo auxilium consilium vel favorem per me vel alium directe vel indirecte publice vel³⁰ occulte nec ab aliis quantum in me fuerit et impedire potero prestari^l seu dari permittam, nec cum dictis scismaticis apostaticis et rebellibus aut quibuscunque aliis in rebellionem prefate ecclesie existentibus contra ipsam ecclesiam colligacionem vel conspiracionem faciam sive ligam, sed eos et eorum quemlibet juxta tenorem processuum predictorum pro posse meo persequar et invadam, donec convertantur et reducantur ad³⁵ gremium dicte ecclesie. sic me deus adjuvet et hec sancta dei ewangilia.